**De tributo reddendo Cæsari.**

*Math. 22. Marc. 12. Luca 20.*

CAPVT CXXXVI.

**T**unc abeuntes Pharisei consiliū in-  
*M. f. FERIA TER*  
*tia in Hie*  
*rusalem.*  
*\* illa-*  
*querēt*  
 ierūt, ut caperēt eum in sermone. l. Et obseruantes miserūt insidiatores r. quosdam ex Pharisæis m. discipulos suos cum Herodianis, l. qui se iustos simularēt, r. ut eum caperent in uerbo, l. & traderent illū principatui & potestati præsidis. r. Qui ueniētes l. interrogauerūt eum, dicentes: m. Magister scimus, quia uerax es l. & recte dicis & doces, m. & nō est tibi cura de aliquo. Nō enim respicis personā hominum: r. neq; uides in faciē, sed in ueritate uiam Dei doces. l. Licet nobis dare tributum Cæsari, an non? Considerans autem dolū illorum, & cognita Iesus nequitia eorū, m. ait: Quid me tentatis hypocritæ? Ostendite mihi numisma cæsus, r. ut uideam. m. At illi obrulerunt ei denarium. Et ait illis Iesus: Cuius est imago hæc, & superscriptio ei? l. Et respōdētes, dixerūt ei: m. Cæsaris. Tūc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ

quæ sunt Dei, Deo. 7 l. Et nō potuerūtprehendere uerbum eius corā plebe. m. Et audientes l. mirati sunt in responso eius, & tacuerunt. m. Et relicto eo abierunt.

**De muliere, quæ habuit uiros septem.**

*Math. 22. Mar. 12. Luca 20.*

CAP. CXXXVII.

**I**n illo die accesserūt ad eū Sadducei,  
 A qui dicūt nō esse resurrectionē. Et interrogauerunt eū, dicētes: Magister Moyses dixit r. & scripsit nobis, ut si cui⁹ frater mortuus fuerit, & dimiserit uxore, & filios non reliquerit, m. ut frater eius ducat uxore illi⁹, & suscipiat semē fratri suo. Erāt autem apud nos septē fratres, & primus uxore ducta, defunctus est l. sine filiis. m. Similiter secūsdus, & terci⁹, usq; ad septimū, r. habuerūt eā uxore, l. & nō reliquerūt semen, & mortui sunt. Nouissime ergo cuius corū erit uxor? siquidē septē habuerūt eā uxore. r. Et respōdens Iesus ait illis: Nonne ideo erratis, nescientes scripturas, neq; uirtutē Dei? l. Filii huius seculi nubunt, & tradūtur ad nuptias. Illi uerō qui digni habebūtur seculo illo, & resurrectione ex mortuis, nō nubent, neq; nubētur: neq; enim ultra mori poterunt: æquales enim angelis sunt, & filii sunt

*Deu. 25. b*

\* ducunt  
 uxores  
 \* ducunt  
 uxores,  
 neq; nu-  
 ptum da  
 buntur  
 sunt

sunt Dei, eū sunt filii resurrexerūt. Quod uerō resurgēt mortui, & Moyses ostendit. *\* cūm sec<sup>o</sup> rubi: sicut dixit Dominū Deū Abrahā, Deū Isaac, & Deū Iacob. Deus autē nō est mortuorū, sed uiuentiū. Omnes enim uiuunt ei. R. Vos ergo multū erratis. M. Et audientes turbā mirabantur in doctrinā eius. I. Responderēs autē quidā Scribarū, dixerūt ei: Magister bene dixisti. Et amplius nō audebant eum quicquā interrogare.*

**De primo mandato: uidelicet, de dilectione Dei.** *Mat. 22. Mar. 12. Luc. 10. & 13.*

**M.** [ **P**harisei autē audientes, quodā silentium imposuissent Sadducæis, cōueniunt in unum. *R. Et accessit unus de Scribis, M. legis doctor, R. q. audierat illos quōs occupātes. Et uidēs quōdā bene illis responderit interrogauit, M. tenens eū quōdā Magister quod est mādatum magnū R. & primum in lege omnium? Respondit ei Iesus, quod primum omnium mādatū est: Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est. Et diliges dominū Deū tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mēte tua, & ex totā uirtute tua. Hoc est primum & maximū mādatum. Secundum simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. R. Maius horum aliud mādatum*

non

non est. *M. In iis duobus mādaris tota lex pēdet & propheta. R. Et ait illi Scriba: Magister bene in ueritate dixisti, quia unus est Deus, & nō est alius prāter ipsum: & ut diligatur ex toto corde, M. & ex tota mēte, R. & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine. I. & ex totis uiribus. R. Et diligere proximum tāquā teipsum, maius est omnibus holocaustis & sacrificiis. Iesus autē uidens quōdā sapiēter respondisset, ait illi: Non lōge es a regno Dei. I. Interrogates autē [ *pr. hoc* ] *Luc. 17.* a Phariseis, quando ueniet regnum Dei? Respondens eis, dixit: Non ueniet regnum Dei cum obseruatione, neq; dicent: Ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim regnum Dei intra uos est. R. Et nemo iam audebat eum interrogare.]*

**De interrogatione, Cuius Christus est filius?** *Matth. 22. Marci 12.*

*Luc. 10.* CAP. CXXXIX.

**M.** [ **C**ongregatis autem Phariseis interrogauit eos Iesus, dicens: Quid uobis uidetur de Christo, cuius filius est? Dicit ei, Dauid. R. Et respondens Iesus, dicebat, docēs in tēplo. Quomodo dicunt Scribæ *Ps. 109. 4* Christum filiū Dauid: ipse enim Dauid dicebat in spiritu sancto: Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, Donec ponam

ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? **M.** Quomodo ergo David in spiritu **L.** in libro Psalmorum **M.** uocat eum dominum, **R.** & unde, **L.** & quomodo est filius eius? **M.** Et nemo poterat respondere ei uerbum. **R.** Et multa turba libenter eum audiebat. **M.** Neque ausus fuit quisquam eum amplius ex illa die interrogare.

**De doctrinis Phariseorum audiendis. Mat. 23. Mar. 12. Luc. 10.**

C A P U T C X X X.

**M.** **T**unc Iesus locutus est ad turbas, & ad discipulos suos, **R.** & dicebat eis in doctrina sua: **M.** Super cathedram Moysi sederunt scribae & Pharisei. Omnia quaecumque dixerint uobis, seruate, & facite: secundum uero opera eorum nolite facere. Dicunt enim, & non faciunt. Alligant autem onera grauiam & importabilia, & imponunt in humeros hominum: digito autem suo nolunt ea mouere. Omnia uero opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus. **L.** Attendite **R.** & caute a Scribis. **M.** Dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias. **R.** Volunt in stolis ambulare, **M.** & diuinitas. **R.** primas cathedras in synagogis **M.** & in primis cathedris sedere in synagogis, & salutationes in foro. **R.** Qui deuo-

runt

runt domos uiduarum sub obtentu prolixae orationis, **L.** simulantes longam orationem, hi accipient damnationem maiorem, **R.** & prolixius iudicium. **M.** Amant ab hominibus uocari rabbi. Vos autem nolite uocari rabbi. **Vnus** est enim magister uester. Omnes autem uos fratres estis. Et patrem nolite uobis uocare super terram. **Vnus** est enim pater uester, qui in caelis est. **Nec** uocemini magistri, quia magister uester unus est Christus. **Qui** maior est uestrum, erit minor uester. **Qui** autem se exaltauerit, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.]

**De uae multiplici. Matthaei 23.**

Luc. 11. & 12. C A P U T C X X X I.

**M.** **V**ae uobis Scribae & Pharisei hypocritae, qui clauditis regnum caelorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes finitis intrare. **Vae** uobis Scribae & Pharisei hypocritae, qui comeditis domos uiduarum longa oratione orantes, propter haec amplius accipietis iudicium. **Vae** uobis Scribae & Pharisei hypocritae, qui circumitis mare & aridam, ut faciatis unum profelytum. **Et** cum fuerit factus, facitis eum filium gehennae duplo quam uos. **Vae** uobis duces caeci, qui dicitis: **Quicumque** iurauerit per templum, nihil est: qui autem iurauerit in auro templi, debitor est. **Stulti** &

p caeci

cæci, quid enim maius est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum? Et quicumque iuraverit in altari, nihil est: qui autem iuraverit in dono, quod est super illud, debet. Cæci, quid enim maius est, donum an altare, quod sanctificat donum? Qui ergo iurat in altari, iurat in eo, & in omnibus quæ super illud sunt. Et qui iurat in templo, iurat in illo, & in eo qui habitat in ipso. Et qui iurat in cælo, iurat in throno Dei, & in eo qui sedet super eum. Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, quæ decimatis mentham & anethum, l. rutam m. & cyminum, l. & or. u. c. olus, m. & relinquitis quæ grauiora sunt legis, iudiciû & misericordiâ, & fidē l. & charitatē Dei. Hęc autē oportuit facere, & illa non emittere. m. Duces cæci, excolantes culicē, camelum autē glutieris. l. Væ vobis Pharisei, qui diligitis \* priuas cathedentiam dras in synagogis, & salutationes in foro. Væ vobis, qui estis ut monumēta quæ nō apparēt, & homines ambulantes supra, nesciunt. [quid mira sit.] Respondēs autē quidam ex legisperitis, ait illi: Magister hæc dicens, etiā nobis conuulsiā facis. At ille ait: Et vobis legisperitis uax, qui oneratis homines oneribus, quæ portare non possunt, & ipsi uno digito nō tāgitis sarcinas,

m. Væ

m. Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, qui mundatis quod deforis est calicis, & paropsidis: intus autē pleni estis rapina, & \* immūdia. Phariseæ cæce, mūda prius \* iniusti, quod intus est calicis & paropsidis, ut fiat tita & id, quod deforis est mundū. Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, qui similes estis sepulcris \* dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus autem sunt illitis plena osibus mortuorum, & omni spurcicia. Sic & vos quidem à foris apparetis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocriti & iniquitate. Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, qui ædificatis sepulcra prophetarum. l. patres autem uestri occiderunt illos m. & ornatis monumenta iustorū. Et dicitis: Si fuissēmus in diebus patrum nostrorum, non \* effecimus \* fuissē socii eorū in sanguine prophetarum. Itaq; mus testimonio estis vobismetipsis, l. & profectō testificamini, quod consentitis operibus patrū uestrorū: m. quia filii eorum estis, qui prophetas occiderūt, l. quoniā quidē ipsi eos occiderunt, uos autē ædificatis eorum sepulcra. m. Et uos adimplete mensuram patrum uestrorum. Serpentes & \* genimina uiperarū, quomodo fugietis à iudicio gehennæ? l. Propterea & na sapientia Dei dixit: m. [Ecce ego mitto

p. 2 ad

ad uos prophetas L. & apostolos, M. & sapiētes & Scribas, & ex illis occidētis, & crucifigētis, & ex eis flagellabitis in synagogis uestris, & persequemini de ciuitate in ciuitate, ut ueniat super uos, L. & \* requiratur M. omnis sanguis iustus, L. & sanguis omnium prophetarum, M. qui effusus est super terram L. a cōstitutione mundi, à generatione ista, M. à sanguine Abel iusti usq; ad sanguinē Zachariæ filii Barachie, L. & perit, M. inter tēplū & altare. Amen dico uobis, uenient hæc omnia super generationem istam. L. Vae uobis legisperitis, qui tulistis clauē scientiæ, & ipsi nō introistis, & eos, qui introibant, prohibuistis. Cū hæc ad illos diceret, cœperūt Pharisei, & legisperiti grauius insisterē, & os eius \* opprimere de multis, insidiantes ei, & quæretes aliquid \* uenari \* capere ex ore eius, ut accusarent eum. ] M. Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos, qui ad te misisti sunt : Quoties uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas, & noluisti! Ecce relinquetur uobis domus uestra deserta. Dico enim uobis: Non me uidebitis amodo, donec L. ueniat, cūm dicetis: Benedictus, qui uenit in nomine Domini. ]

De

### De obstinatione Iudæorum : & uidua offerente duo minuta.

Ioā. 12. Mar. 12. Luc. 21. CA. CXXXII.

1. **C**Um autem tanta signa fecisset coram illis, non credebant in eum, ut sermo Elaiæ cōpleretur, quæ dixit: Domine, quis credidit auditui nostro, & brachiū domini cui reuelatū est? Propterea nō poterant credere, quia iterū dixit Esaias: Et excæcauit oculos eorū, & indurauit cor eorū, ut nō uideāt oculis, & intelligāt corde, & cōuertātur, & sanē eos. Hoc dixit Esaias, quādo uidit gloriam eius, & loquutus est de eo. Veruntamen ex principibus multi crediderūt in eum, sed propter Phariseos nō cōstebantur, ut de synagoga nō eiicerentur. Dilexerunt enim gloriam hominū magis, quā gloriā Dei. **I**esus autem clamauit, & dixit: Qui credit in me, non credit in me, sed in eū, qui misit me. Ego lux in mundum ueni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat. Et si quis audierit uerba mea, & nō custodierit, ego non iudico eum. Non enim ueni, ut iudicem mundum, sed ut saluum faciam mundum. Qui spernit me, & non accipit uerba mea, habet qui iudicet eū. Sermo, quæ loquutus sum, ille iudicabit eum in nouissimo die: quia ego ex meipso non sum lo-

*Feris terra in iudicia iudicem.*  
\* tot  
*Esai. 53. d*  
*prophe-*  
*ta*  
*Esai. 6. c*

\* saluificem

quatus: sed qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, & quid loquar. Et scio, quia mādātū eius uita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor.] R. Et sedens i e-